

कौशल विकास प्रशिक्षण का प्रमाण पत्र वितरण कार्यक्रम

अक्टूबर 15, 2023, कोलकाता:

कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी (एटीएमए), कटिहार, बिहार द्वारा प्रायोजित "जूट विविध उत्पाद के निर्माण पर हैंडहोल्डिंग प्रशिक्षण के माध्यम से जूट फाइबर में उत्पादन और मूल्य संवर्धन" विषय पर अक्टूबर 09-15, 2023 के दौरान 7 दिवसीय कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम का समापन सह-प्रमाण पत्र वितरण कार्यक्रम को आज आयोजित किया गया। सप्ताह भर चलने वाले इस कार्यक्रम में सतत विकास के लिए प्राकृतिक रेशों, उत्पाद विकास के लिए कच्चे माल, निष्कर्षण, रेटिंग, ग्रेडिंग, ब्लीचिंग, प्राकृतिक रेशों से उच्च मूल्य वाले उत्पाद, घरेलू वैज्ञानिकों द्वारा दिए गए एग्नोटेक्सटाइल पर व्याख्यान शामिल थे, जिसके बाद प्रयोगशाला का दौरा, प्रदर्शन और विभिन्न हस्तशिल्प, आभूषण और बैग बनाने का प्रशिक्षण शामिल थे।

इस अवसर पर प्रशिक्षुओं ने प्रशिक्षण के दौरान अपने द्वारा विकसित किये गये उत्पादों का प्रदर्शन किया। निदेशक (कार्यवाहक), डॉ. एल.के. नायक ने प्रतिभागियों को प्रशिक्षण के सफल समापन पर बधाई दी और प्रमाण पत्र वितरित किये। इस अवसर पर "जूट और संबद्ध फाइबर के लिए निष्कर्षण और मूल्यवर्धन" पर एक प्रशिक्षण मैनुअल (हिंदी में) भी जारी किया गया। प्रशिक्षण कार्यक्रम का समन्वय डॉ. वी.बी. शंभू (प्रधान वैज्ञानिक), पाठ्यक्रम निदेशक के रूप में और इंजीनियर एच. बाइटे (वैज्ञानिक) एवं श्री. सुजाई दास (एस.एस.) सह-पाठ्यक्रम निदेशक के रूप में किया गया। इन सात दिवसीय प्रशिक्षण में दो अधिकारियों सहित सैंतीस (37) प्रतिभागी शामिल हुए हैं।

(सूत्र: आईसीएआर- राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

Certificate Distribution Programme of Skill Development Training

October 15, 2023, Kolkata:

The valedictory cum certificate distribution programme of the 7-days skill development training programme on “Production and value addition in jute fibre through handholding training on Manufacture of jute diversified product” sponsored by Agricultural Technology Management Agency (ATMA), Katihar, Bihar during October 09-15, 2023 was held today. This week-long programme covered lectures on natural fibres for sustainable development, raw materials for product development, extraction, retting, grading, bleaching, high value product from natural fibres, agrotexile delivered by in-house scientists followed by laboratory visit, demonstrations and hands on training on making of different handicrafts, jewellery and bags.

On this occasion, trainees have displayed the products developed by them during the training. Director (Acting), Dr. L.K. Nayak has congratulated the participants for successful completion of the training and distributed the certificates. A training manual (in Hindi) on “Extraction and Value addition for jute and allied fibers” was also released on this occasion. The training programme was coordinated by Dr. V. B. Shambhu (Principal Scientist) as Course Director and Er. H. Baite (Scientist) & Sh. Sujai Das (S.S) as Co-course Director. Thirty-seven (37) participants including two officials have joined these seven days training. *(Source: ICAR- National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)*

प्रशिक्षण कार्यक्रम की झलकियाँ/ Glimpses of the training programme:



प्रशिक्षण के दौरान प्रतिभागी/ Participants during training



विकसित उत्पाद/ Developed products



प्रशिक्षण पुस्तिका का विमोचन किया गया/ Training manual released



प्रमाणपत्र वितरण डॉ. एल.के. द्वारा नायक, निदेशक (कार्यवाहक)/ Certificate distribution by Dr. L.K. Nayak, Director (Acting)

